[image: image1.png]

烟大党发〔2012〕17号
★
关于印发《烟台大学特邀党务公开
监督员制度》的通知

各分党委、党总支、直属党支部：

《烟台大学特邀党务公开监督员制度》已经2012年11月7日党委常委会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

中共烟台大学委员会

2012年11月7日

烟台大学特邀党务公开监督员制度

第一条  党组织应聘请特邀党务公开监督员对党务公开工作开展情况进行监督。

第二条  特邀党务公开监督员从教职工党员、学生党员代表中聘请。

第三条  特邀党务公开监督员应具备的条件
（一）坚持邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观，认真贯彻执行党的路线、方针、政策，有较强的政治责任感和奉献精神。

（二）具有一定的法律知识、政策水平和较丰富的工作经验，熟悉党务工作，关心了解学校各项事业发展。

（三）能够坚持原则，敢于监督、善于监督，客观公正、实事求是地反映情况。

（四）有较强的参政议政能力和社会责任感，能深入开展调查研究，及时发现和掌握有关情况，提出意见和建议。

（五）具有良好的思想道德素质，公道正派，廉洁自律，保守秘密，自觉遵守和执行国家法律法规和有关规章制度。

（六）热心党务公开监督工作，能投入一定的时间和精力。

第四条  特邀党务公开监督员的主要职责
（一）对党务公开的内容、形式、程序、时限及工作执行等情况进行全面监督，并提出合理化建议、意见。

（二）及时收集和反馈党员、群众的意见和建议。

（三）向党员、群众宣传党务公开的内容，监督群众意见、建议的办理情况。

（四）出席党务公开工作的有关会议，参加安排的各种监督检查、综合调研等活动。

（五）监督和帮助党务公开工作领导小组办公室做好各项工作。
第五条  特邀党务公开监督员的监督方式
（一）党务公开监督员在学校党务公开领导小组的牵头组织下，开展监督工作。
（二）监督工作可以定期集中组织，也可不定期进行，发现党务公开存在的问题后，监督员需及时向党务公开领导小组提出整改落实的意见、建议。
（三）监督过程中，可以通过召开座谈会、查阅资料、观看实例等方式，对学校党委贯彻落实上级关于党务公开的阶段性要求、党务公开目录规定的公开事项和党务公开制度建设情况、执行情况进行监督。也可以通过召开征求意见会和走访党员、群众，对党务公开工作开展的情况进行调研。
（四）党务公开领导小组要将工作情况和研究制定的措施及时反馈给监督员，以便监督员提出改进办法和建议。同时，要支持党务公开监督员的工作，虚心接受监督员的监督检查，认真对待监督员提出的意见和建议。
第六条  特邀党务公开监督员工作纪律
（一）要认真履行职责，积极主动地做好监督工作，充分发挥民主监督的作用。
（二）遵纪守法、廉洁奉公、依法办事。
（三）反映情况必须实事求是，提供信息务求真实准确。
（四）遵守党务公开有关工作制度。
第七条  特邀党务公开监督员的管理
（一）党务公开监督员为义务监督员，在认真做好本职工作的前提下，积极参与党务公开工作。
（二）党务公开监督员实行聘期制，聘期一般为两年，可连聘连任。聘任期满后，根据工作需要及履职情况可以续聘，如到期未续聘即自然解聘。

（三）在聘期内，因故不能继续担任党务公开监督员的，本人可提出辞聘要求。无故不参加党务公开工作领导小组办公室组织的活动、未完成交办的工作任务，由党务公开工作领导小组办公室报请党组织批准予以解聘。

第八条  本制度由纪委负责解释。
第九条  本制度自发布之日起实施。

烟台大学办公室                    2012年11月8日印发
─ 1 ─

PAGE
- 4 -